
Lemvigegnen skal være Mellemøstens kartoffel-moder
Danespo eksporterer læggekartofler fra fire lokale landmænd – og har brug for flere

De kartofler, som formanden for Lemvigegnens Landboforening, Bent B. Graversen, lige nu kan se
spire på sine marker ved Fabjerg, ender hverken i lokale gryder eller de midtjyske
kartoffelmelsfabrikker. De skal i stedet senere på året nænsomt pakkes på sorteringscentraler i det
sydvestjyske for at blive sendt til Mellemøsten. Her er landmænd i lande som Libanon, Syrien,
Saudi-Arabien, Kuwait, Jordan og Egypten blevet storaftagere af danske læggekartofler fra
forædlings- og eksportvirksomheden Danespo.
”Vi regner med, at op til 70 procent af produktionen hos de fire avlere, vi i år har på Lemvigegnen,
skal derned, men forventer, at efterspørgslen bliver endnu større. De nuværende 100 hektar her på
egnen så vi gerne tredoblet de kommende år”, siger Steen Bitsch, der er direktør for Danespo.
Selskabet har derfor en stand på Lemvig Marked og Dyrskue i weekenden 31. maj og 1. juni for at
komme i kontakt med nye avlere på Lemvigegnen. Først og fremmest fordi der i forvejen er lokale
avlere og let adgang til sorteringscentralerne i Lyne, Brørup og Esbjerg, men også fordi jorden er
velegnet til dyrkning af kartofler.
”Det er lerjord, som er tilpas blandet med sandjord. Samtidigt giver placeringen tæt på vestkysten er
lavere smittepres fra bladlus og dermed også mindre virus”, siger Steen Bitsch, der selv bor ved Nr.
Nissum og kender de lokale jordbundsforhold særdeles godt.
Traditionelt har kartoffelavl været forbundet med sandjorden i Midtjylland, men forbrugernes krav
om mindre og pænere kartofler, der ikke giver så meget køkkenarbejde, peger også i retning af
Lemvigegnen.
”De nye sorter med en glat overflade, der blot skal vaskes, bliver pænere i lerjorden”, siger Steen
Bitsch.   
Den del af Lemvig-kartoflerne, som ikke afsættes som læggekartofler, bliver i stedet høstet som
spisekartofler, der også eksporteres. Det er et felt, som Danespo er i gang med at udvikle, og
forventningen er, at nogle af årets Lemvig-kartofler ender i norske og svenske køkkener. 
På standen på Lemvig Marked og Dyrskue markerer Danespo i øvrigt, at det er FN’s internationale
kartoffelår ved at servere bagekartofler til alle interesserede.

  


